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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1,957.69 1,955.05 -0.13% 
Argjend 25.53 25.59 0.21% 

Brent Crude 119.03 116.05 -2.50% 

WTI Crude 112.34 109.35 -2.66% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0997 1.1001 0.04% 
EURCHF 1.0231 1.0205 -0.25% 
EURGBP 0.8339 0.8356 0.21% 
EURALL 122.2317 122.2541 0.02% 
EURTRY 16.3351 16.3249 -0.06% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 

DXY 98.79 98.63 -0.16% 
VIX 21.67 22.18 2.35% 
S&P 500     4,456.24      4,520.16  1.43% 
NASDAQ   13,922.60    14,191.84  1.93% 
Dow & Jones   34,358.50    34,707.94  1.02% 
DAX-Gjermani   14,273.79    14,306.49  0.23% 
FTSE     7,467.38      7,461.35  -0.08% 
NIKKEI   28,110.39    28,149.84  0.14% 
SSE-Shangai     3,250.26      3,212.24  -1.17% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 

SHBA 10 vite 2.37 2.34 -1.14% 
SHBA 2 vite 2.14 2.15 0.32% 
Gjermani 10 vite 0.53 0.50 -6.02% 
Gjermani 2 vite -0.20 -0.21 7.04% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se dollarit 
amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne Shtetet e 
Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione ne 
SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE dhe 
NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet evropiane jane vendosur per nje hapje te qete 

te premten, ndersa investitoret vazhdojne te 

monitorojne luften ne Ukraine dhe te vleresojne 

perspektiven per politiken monetare globale 

 

➢ Aksionet ne Azi-Paqesor ishin te perziera te premten, 

me stoqet kineze qe rane ndjeshem dhe indeksi Hang 

Seng i Hong Kongut ra 3% deri nemarreveshjet e 

pasdites, ndersa stoqet e Wall Street u rriten brenda 

nates dhe çmimet e naftes rane 

 

➢ Tregjet globale kane ndjekur nga afer negociatat mbi 

pushtimin rus te Ukraines dhe te enjten pa nje mori 

takimesh te nivelit te larte midis lidereve boterore 

dhe organizmave nderkombetare 

 

➢ SHBA tha te premten se do te punoje per te ofruar te 

pakten 15 miliarde metra kub me shume gaz natyror 

te lengshem ne Evrope kete vit, duke kerkuar t'i jape 

fund varesise se bllokut nga eksportet ruse te 

energjise pas pushtimit te Ukraines nga Kremlini 

 

➢ Te ardhmet e aksioneve amerikane ndryshuan pak te 

premten ne mengjes pas nje seance rikthimi ne Wall 

Street, levizja vjen pas nje seance me humbje per 

aksionet te merkuren 

 

➢ E perballur me sanksione te forta nga vendet 

perendimore per pushtimin e saj ne Ukraine, Rusia po 

shqyrton pranimin e bitcoin si pagese per eksportet e 

saj te naftes dhe gazit 



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet)   

Shteti Data Ngjarja 
Japoni       25/03/2022 Japonia blen obligacione dhe asete te huaja  

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Ambasadori gjerman Jorn Rohde ka njoftuar 

se shteti i tij po investon reth 60.6 milione euro 

per energji diellore ne Kosove bashke me 

kyeministrin Albin Kurti, ku ky projekt perfshin 

ndertimin e kolektoreve diellore perafersisht 

69 mije metra katrore e po ashtu projketi do te 

reduktoje kerkesen per energji elektrike per 

qellime ngrohjeje dhe do te rris cilesine e ajrit 

me rreth 40 mije tonelata kursime te dyoksidit 

te karbonit ne vit  

 

➢ Administrates Tatimore te Kosoves gjate dites 

se sotme ka ndermarre aksion te 18 subjekte 

afariste me borxhe tatimore ne vlere prej 1.6 

milion euro, ku permes proceduarave te 

konfiskimit ka inkasuar borxhe tatimore ne 

vlere rreth 820,101 euro, ndersa pjesa tjeter e 

borxhit do te paguhet me keste.Sipas ATK-se, 

ky aksion ka rezultuar pas zbatimit te te gjitha 

proceduarave paraprake per mbledhjen e 

borxhit dhe thirrjes se vazhdueshme te ketyre 

tatimpaguesve qe t’i kryejne me kohe 

obligimet tatimore 

 
 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Zyrtaret e administrates se Bidenit jane te 

shqetesuar se presidenti rus Vladimir Putin 

mund te sulmoje rrezikshem pasi trupat ruse 

e gjejne veten te bllokuar ne Ukraine dhe 

sanksionet perendimore fillojne te godasin 

ekonomine, ata presin qe zgjedhjet e lideri 

rus te perfshije bombardime apo edhe 

perdorimin e armeve kimike ose ato 

nuckleare  

  

➢ Fokusi sot do të jete te Biden ne Evrope. 

Udheheqesja e SHBA-se dhe presidentja e 

Komisionit Evropian, Ursula von der Leyen do 

te shpallin nje marrëveshje kete mengjes per 

te ndihmuar BE-ne te zevendesoje importet 

ruse te LNG-se. Udheheqesit e NATO-s do te 

mbajne gjithashtu nje dite te dyte takimesh 

urgjente. Eshte nje dite e qete per te ardhura 

ne pjesen me te madhe te botes,perveq ne 

Kine ku raporton gjigandi i ushqimit  

“Nuk mjafton te kesh nje mendje te mire; gjeja kryesore eshte te 
perdoret mire” 
Rene Descartes 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


